
ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка законности и результативности использования средств 

областного бюджета, соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности 

Ульяновской области в отношении Областного государственного казённого 

учреждения социального обслуживания «Реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными возможностями «Восхождение» в с. Большие 

Ключищи»  за 2020 год и первое полугодие 2021 года 

 
 Основание для проведения проверки: Закон Ульяновской области от 
10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской области», пункт 2.13 плана 
деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2021 год, утверждённого 
решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 24.12.2020 №49/2020, 
удостоверение на право проведения контрольного мероприятия. 

Цель контрольного мероприятия:  
оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области и соблюдения установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности 
Ульяновской области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства РФ и 
Ульяновской области при расходовании бюджетных средств. 

Предмет контрольного мероприятия: средства областного бюджета. 

Объект контрольного мероприятия: ОГКУ СО «Реабилитационный центр для 

детей и подростков с ограниченными возможностями «Восхождение» в с. Большие 

Ключищи» (далее –Центр). 

Проверяемый период: 2020 год и первое полугодие 2021 года. 

Срок проведения проверки: с 06 сентября по 18 октября и с 10 по 26 ноября 

2021 года. 

 

Объём проверенных средств: 35796,6 тыс. рублей, в том числе: за 2020 год -  

22549,7 тыс. рублей, за I полугодие 2021 года – 13246,9 тыс. рублей. 

 

Общая сумма выявленных нарушений составила – 153,2 тыс. рублей, 

неэффективного использования средств – 288,4 тыс. рублей: 

 

 1. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности –  151,6 тыс. рублей: 

1) 101,8 тыс. рублей - в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011                  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н 

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных Академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

инструкции по его применению» (далее - приказ Минфина России от 01.12.2010                           

№ 157н) приказа Минфина России от 30.03.2001 № 26н «Об утверждении Положения 

по бухгалтерскому учёту «Учёт основных средств» ПБУ 6/01» при проведении 
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проверки выявлено наличие в помещениях отделения реабилитации МО 

«Сенгилеевский район» 5 единиц основных средств, не числящихся в бухгалтерском 

учёте Учреждения и, соответственно, не отраженных в инвентаризационной описи (п. 

2.2. Классификатора). В ходе проведения контрольного мероприятия был заключен 

договор пожертвования от 15.09.2021 № 5-В с Андроновой М.С. о передаче 

оборудования на сумму 101,8 тыс. рублей. Данное оборудование было принято к 

бухгалтерскому учёту 15.09.2021; 

 2) 40,0 тыс. рублей - в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», п. 51 приказа Минфина России от 01.12.2010                       

№ 157н) по состоянию на 10.09.2021 Центром не была списана лицензионная 

программа «Малый класс», неиспользуемая в связи с истечением срока действия 

лицензии, что сделало невозможным ее эксплуатацию, состоящая на забалансовом 

счёте 01.31 «Имущество, полученное в пользование» (п. 2.2. Классификатора). (п. 2.2. 

Классификатора).  

В ходе проведения контрольного мероприятия лицензионная программа «Малый 

класс» была снята с учёта; 

3) 9,8 тыс. рублей – в нарушение п.29 Положения, утвержденного приказом 

Минфина России от 30.03.2001 № 26н «Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учёту «Учёт основных средств» ПБУ 6/01, Центр не произвел 

оприходование   металлолома, полученного от ликвидации основных средств. В ходе 

проведения контрольного мероприятия на территории Центра были обнаружены 

старые списанные основные средства, в том числе части конструкций из металла, не 

отраженные в бухгалтерском учёте (п. 2.2. Классификатора). В ходе проведения 

контрольного мероприятия конструкции из металла весом 517 кг были сданы в                       

ООО «УНП «Вторчермет». Выручка составила 9,8 тыс. рублей. 

 

2. Нарушения при осуществлении государственных закупок- 1,6 тыс. 

рублей: 

1) 1,6 тыс. рублей - в нарушение ст.ст. 740, 746, 753 ГК РФ, ст.94 Закона №44-

ФЗ,» в рамках исполнения контракта от 25.06.2020 №102 ООО «Симбирские 

металлические конструкции» (г. Ульяновск) ОГКУСО «Восхождение»  были 

оплачены частично невыполненные  работы по установке шаровых кранов. (п. 4.45 

Классификатора). Средства в сумме 1,6 тыс. рублей подлежат возмещению в 

областной бюджет.  

 

Неэффективное использование средств –   288,4 тыс. рублей: 

1) 269,4 тыс. рублей – балансовая стоимость неиспользуемого более 6 месяцев 

имущества (всего 11 наименований): комплекс «Развитие и коррекция речи детей» 

(ПО на диске), диагностическо-коррекционный программный комплекс «Цицерон. 

ЛОГО диакорр 1», методика «Логопедическое обследование детей» (ПО на диске), 

световой стол для рисования песком с аксессуарами, тренажер детский мини-степ, 

силовой тренажер «Ультрауниверсал», игровые приставки, микшерный пульт 

Beninger X1204 USB, дополнительный Kinect+ключ к развивающему комплексу, 2 

комплекта развивающих игр Мерсибо (без интернета) (п.2 Методики определения 

суммы неэффективного использования средств); 
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2) 13,1 тыс. рублей - оплата в проверяемом периоде пени и штрафов за 

несвоевременную уплату страховых взносов во внебюджетные фонды (п.8. Методики 

определения суммы неэффективного использования средств); 

3) 3,5 тыс. рублей – расходы, произведенные в 2020 году, на оплату 

транспортного налога за 2020 год за автомобиль ГАЗ-32213, который Центр не 

использует с июля 2019 года (п. 6 Методики определения суммы неэффективного 

использования средств); 

4) 2,4 тыс. рублей- в проверяемом периоде Центр фактически не использовал 

земельный участок площадью около 500 кв. м., расположенный изолированно от 

остальной территории Центра. Участок не используется Центром в течение 

длительного периода (с 2017 года). Соответственно, расходы на уплату земельного 

налога  за неиспользуемый участок за 2020 год в сумме 2,4 тыс. рублей следует 

признать неэффективным использованием средств (п. 7 Методики неэффективных 

расходов).  

 

Выявленные в ходе контрольного мероприятия не суммовые нарушения: 

 

1. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

1) В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа 

Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49 и Учётной политики Центра перед 

составлением годовой бухгалтерской отчётности за 2020 год не была проведена 

инвентаризация расчётов и обязательств и тем самым не обеспечена достоверность 

данных бухгалтерской отчётности за 2020 год (п. 2.4. Классификатора); 

 

2. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

собственностью: 

1) В нарушение статьи 689 Гражданского Кодекса Российской Федерации, 

распоряжения Министерства семейной, демографической политики и социального 

благополучия Ульяновской области от 30.09.2020 № 1208-р, Центром в 2021 году не 

были проведены необходимые организационные мероприятия по заключению 

договора безвозмездного пользования нежилыми помещениями первого этажа в 

здании СОЦ «Олимпийские надежды» общей площадью 144,31 кв. м., закрепленными 

на праве оперативного управления за ОГБПОУ «Ульяновское училище (техникум) 

олимпийского резерва», в которых функционирует отделение реабилитации детей и 

подростков с ограниченными возможностями в МО «Сенгилеевский район» (3.12 

Классификатора); 

2) Не заключен договор безвозмездного пользования недвижимым имуществом, 

предусматривающий передачу ОГКУ СО РЦ «Восхождение» в пользование 

помещения общей площадью 325,5 кв. м, расположенного по адресу: Ульяновская 

область,  с. Большое Нагаткино, ул. Куйбышева, д. 23А, в котором функционирует 

отделение реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями МО 

«Цильнинский район»  (3.12 Классификатора). 

  

 

         На основании вышеизложенного, Счётная палата Ульяновской области 
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предлагает:  

 

I. Исполняющему обязанности Министра семейной, демографической 

политики и социального благополучия Ульяновской области: 

1.Взять на контроль выполнение ОГКУ СО «Реабилитационный центр для детей 

и подростков с ограниченными возможностями «Восхождение» в с. Большие 

Ключищи» плана по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия 

нарушений. 

2. Взять на контроль возмещение в бюджет Обществом с ограниченной 

ответственностью «Симбирские металлические конструкции» (г. Ульяновск) 

денежных средств в сумме 1,6 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные ремонтные 

работы по контракту от 25.06.2020 №102. 

3.  Взять на контроль вопрос, связанный с проведением экспертизы тарифа, 

утверждённого ОГКУСО РЦ «Восхождение» на поставку тепловой энергии ГУЗ 

«Ульяновская районная больница» на предмет его экономической обоснованности.  

4. Взять на контроль вопрос о выполнении текущего ремонта западного пристроя 

(тамбура) здания ОГКУСО РЦ «Восхождение» в части укрепления части фундамента, 

стен пристроя и крыльца. 

5. Взять на контроль решение вопроса дальнейшего пользования ОГКУСО РЦ 

«Восхождение»» земельным участком площадью 500 кв. м (часть земельного участка 

площадью 3712 кв. м для размещения Центра), расположенным изолированно от 

остальной территории Центра и не используемым Центром с 2017 года. 

6. Взять на контроль вопрос о заключении договора пользования нежилыми 

помещениями первого этажа общей площадью 144,31 кв. м. №№ 32, 34, 47, 50 в здании 

СОЦ «Олимпийские надежды», закрепленными на праве оперативного управления за 

ОГБПОУ «Ульяновское училище (техникум) олимпийского резерва», в которых 

функционирует отделение реабилитации детей и подростков с ограниченными 

возможностями в МО «Сенгилеевский район». 

7. Взять на контроль вопрос о заключении договора пользования нежилыми 

помещениями общей площадью 325,5 кв. м, расположенными по адресу: Ульяновская 

области, с. Большое Нагаткино, ул. Куйбышева, д. 23А, в котором функционирует 

отделение реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями МО 

«Цильнинский район». 

8. Взять на контроль рассмотрение вопроса об увеличении площади помещений 

отделений реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями в р. п. 

Ишеевка и в г. Новоульяновске, в целях установки и применения при реабилитации 

имеющегося оборудования. 

9. Взять на контроль вопрос об эксплуатации силового тренажера 

«Ультрауниверсал». 

10. Взять на контроль вопрос по передаче или списанию неиспользуемого 

Центром транспортного средства ГАЗ-32213, гос. номер С186ВВ73. 

11. Взять на контроль решение вопроса об обучении специалистов отделений 

реабилитации Центра в целях достижения достаточного уровня для работы с 

использованием современного программного диагностического, коррекционного, 

игрового развивающего оборудования. 

12. Взять на контроль рассмотрение вопроса о подключении всех отделений 
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реабилитации Центра к сети Интернет, необходимого для использования развивающих 

комплексов для занятий с детьми и подростками с ограниченными возможностями. 

13. В соответствии с требованиями Распоряжения Губернатора Ульяновской 

области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания 

за нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета 

Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской 

области», за неисполнение либо ненадлежащее исполнение возложенных 

должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в акте проверки, 

принять меры дисциплинарного и материального воздействия к должностным лицам 

ОГКУ СО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями «Восхождение» в с. Большие Ключищи». 

II. Директору ОГКУ СО «Реабилитационный центр для детей и подростков 

с ограниченными возможностями «Восхождение» в с. Большие Ключищи»: 

 

1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в акте. 

2. Принять все необходимые меры к возмещению в бюджет Обществом с 

ограниченной ответственностью «Симбирские металлические конструкции» (г. 

Ульяновск) денежных средств в сумме 1,6 тыс. рублей, оплаченных за невыполненные 

ремонтные работы по контракту от 25.06.2020 №102. 

3.  Направить пакет документов в Агентство по регулированию цен и тарифов 

Ульяновской области, для проведения экспертизы тарифа, утверждённого ОГКУСО 

РЦ «Восхождение» на поставку тепловой энергии ГУЗ «Ульяновская районная 

больница», на предмет его экономической обоснованности.  

4. Провести мероприятия по выполнению текущего ремонта западного пристроя 

(тамбура) здания ОГКУСО РЦ «Восхождение» в части укрепления части фундамента, 

стен пристроя и крыльца. 

5. Принять все необходимые меры по решению вопроса использования ОГКУСО 

РЦ «Восхождение»» земельного участка площадью 500 кв. м (часть земельного 

участка площадью 3712 кв. м для размещения Центра), расположенного изолированно 

от остальной территории Центра и неиспользуемого Центром с 2017 года. 

6. Провести необходимые организационные мероприятия по заключению 

договора безвозмездного пользования нежилыми помещениями первого этажа общей 

площадью 144,31 кв. м. №№ 32, 34, 47, 50 в здании СОЦ «Олимпийские надежды», 

закрепленными на праве оперативного управления за ОГБПОУ «Ульяновское училище 

(техникум) олимпийского резерва», в которых функционирует отделение 

реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями в МО 

«Сенгилеевский район». 

 7. Провести необходимые организационные мероприятия по заключению 

договора пользования нежилыми помещениями общей площадью 325,5 кв. м, 

расположенными по адресу: Ульяновская области,  с. Большое Нагаткино, ул. 

Куйбышева, д. 23А, в которых функционирует отделение реабилитации детей и 

подростков с ограниченными возможностями МО «Цильнинский район». 

8. Провести необходимые организационные мероприятия по заключению 

договора пользования нежилым помещением «Женский совет МО «Ульяновский 

район», в котором находится оборудование, принадлежащее отделению реабилитации 

детей и подростков с ограниченными возможностями в р .п. Ишеевка. 
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9. Принять необходимые меры по передаче или списанию неиспользуемого 

транспортного средства ГАЗ-32213, гос. номер С186ВВ73. 

10. Ввести в эксплуатацию силовой  тренажер «Ультрауниверсал». 

11. Рассмотреть вопрос об обучении специалистов отделений реабилитации 

Центра работе с дорогостоящим современным оборудованием, в том числе, с 

игровыми приставками, микшерным пультам  Beninger X1204 USB, с дополнительным 

Kinect+ключами  к развивающим комплексам. 

12. Рассмотреть вопрос о подключении всех отделений реабилитации Центра к 

сети Интернет, необходимого для использования развивающих комплексов для 

занятий с детьми и подростками с ограниченными возможностями. 

13. Строго выполнять требования Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ 

«О бухгалтерском учёте» по своевременному и полному оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, 

соблюдать требования по учёту, списанию основных средств, обеспечить 

достоверность данных бухгалтерской отчётности. 

Перед составлением годовой бухгалтерской отчётности обеспечить обязательное 

проведение инвентаризации расчётов и обязательств. 

14. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской 

области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания 

за нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета 

Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской 

области» по результатам контрольного мероприятия принять меры по привлечению к 

дисциплинарной (материальной) работников Центра, ответственных за совершение 

выявленных нарушений. 


